
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02064 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02064 

 Del: 12/03/2020 

 Esecutivo da: 12/03/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Servizio 

Servizi Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio triennale (anni 2020-2022) di disinfestazione nei locali del Punto Anagrafico di Via Carlo 

Bini n. 7 e di derattizzazione al Punto Anagrafico Parterre – affidamento alla ditta Cristoforo 

Società Cooperativa Sociale ONLUS-  CIG Z312C4AC84 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che:  

1. con Deliberazione del Consiglio n. 70/699 del 23/12/19, sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

2. con Deliberazione di Giunta n. 259 del 20/5/2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

 

Considerato che: 

- dal 2018, a seguito di diverse segnalazioni della Responsabile del PAD di Via Carlo Bini n. 7 

(Firenze), sono stati effettuati interventi  di disinfestazione, a cadenza trimestrale, per la presenza di 

blatte; 

- dal 2018, a seguito di segnalazioni della Responsabile del Punto Anagrafico Decentrato Parterre – 

cubo 1 – (Piazza della Libertà n. 12, sono stati effettuati interventi di derattizzazione, a cadenza 

trimestrale, per la presenza di roditori; 

 

Ritenuto, quindi, necessario proseguire gli interventi attuati negli anni passati sia al Pad in Via Carlo Bini sia 

al Cubo 1 Parterre (anche nei locali interni e esterni al Punto Anagrafico Parterre ed eventuale sottosuolo 

annesso alla struttura) anche attraverso il posizionamento di trappole per topi e di interventi di 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02064 

 

disinfestazione da parte di ditta specializzata nel settore, in modo da scongiurare conseguenze che potrebbero 

pregiudicare le condizioni fisiche dei lavoratori; 

 

Rilevato che, gli interventi da prevedere, al fine di risolvere il problema, dovranno essere i seguenti, 

programmati nell’arco del triennio 2020-2021-2022: 

 

1) Trattamento di disinfestazione contro la presenza di blatte  in tutti i locali del Punto Anagrafico 

Decentrato di Via Carlo Bini con cadenza di uno ogni 3 mesi 

- anno 2020: n 4 interventi 

- anno 2021: n. 4 interventi 

- anno 2022: n. 4 interventi 

2) Trattamento di derattizzazione nei locali del Punto Anagrafico Parterre Cubo 1, compreso il 

sottosuolo di competenza con cadenza di uno ogni 3 mesi: 

- anno 2020: n 4 interventi 

- anno 2021: n. 4 interventi 

- anno 2022: n. 4 interventi. 

 

Ricordato che: 

• presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato anche da quanto disposto dall’art. 36 comma 6 del Codice dei Contratti 

(D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017); 

• all’Art. Gen. 00020860 – “Art. Gen. Servizio di disinfestazione e derattizzazione per il controllo 

degli artropodi infestanti (blatte, formiche, pulci, zecche,vespe etc.) ed animali sinantropi (topi, ratti, 

uccelli, chirotteri, etc.) in strutture dell’Amministrazione Comunale….”sono accreditate le ditte: 

CO.L.SER Servizi, 12 Passi soc. coop. sociale Onlus, B & B impresa di pulizie, Confart 

Multiservice, ALIA Servizi Ambientali Spa, Cristoforo soc. coop. sociale Onlus, Consorzio 

Leonardo Servizi, Over Clean, L’Orologio Soc. Cooperativa, Cooperativa di Facchinaggio Luigi 

Morelli, SIDDA DISINPEST srl, Siva sas di Noferini Pier Luigi; 

 

Dato conto che: 

- è stata avviata una procedura per la richiesta di preventivo ai fini dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 tramite il Mercato Elettronico SiGeMe del Comune di 

Firenze, mediante processo – ID SI.GE.ME 7711 del 22/01/2020 (con scadenza presentazione 

offerte il 4/2/2020),  con invito alle Ditte sopra specificate a presentare offerta; 

- la ditta Siva sas di Noferini Pier Luigi non è stata invitata a presentare offerta per i suddetti servizi 

applicando il principio di rotazione di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto ditta 

affidataria per entrambe le tipologie di interventi nel biennio 2018-2019; 

 

Preso atto che: 

- entro il termine di scadenza  del processo d’acquisto,  hanno presentato offerta le seguenti ditte, come 

di seguito specificato: 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02064 

 

 

- la ditta Alia Servizi Ambientali Spa ha trasmesso un’offerta non all’interno del Processo Sigeme ma 

via mail, non firmata digitalmente e per un totale di € 4.200,00=; 

- le ditte CO.L.SER Servizi, 12 Passi soc. coop. sociale Onlus, B & B Impresa di Pulizie, Consorzio 

Leonardo Servizi, Over Clean, L’orologio soc. Coop.,Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli, 

non hanno presentato offerta; 

 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di 

disinfestazione al Pad Bini e quello di derattizzazione al Pad Parterre per il triennio 2020-2022 alla  ditta 

Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS- con sede legale in via Lisbona n. 23- 50065 Pontassieve, 

per un totale di € 2.269,20= IVA compresa, così suddiviso: 

 

1)Trattamento di disinfestazione contro la presenza di blatte  in tutti i locali del Punto Anagrafico Decentrato 

di Via Carlo Bini con cadenza di uno ogni 3 mesi 

- anno 2020: n 4 interventi - € 366 Iva compresa 

- anno 2021: n. 4 interventi - € 366 Iva compresa 

- anno 2022: n. 4 interventi - € 366 Iva compresa 

2)Trattamento di derattizzazione nei locali del Punto Anagrafico Parterre Cubo 1, compreso il sottosuolo di 

competenza con cadenza di uno ogni 3 mesi: 

- anno 2020: n 4 interventi - € 390,40 Iva compresa 

- anno 2021: n. 4 interventi - € 390,40 Iva compresa 

- anno 2022: n. 4 interventi. - € 390,40 Iva compresa 

 

Dato atto che come previsto dall’art.36 comma 6 bis del D.lgs.n.50/2016, la ditta Cristoforo Soscietà 

Cooperativa Sociale Onlus, è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D. lgs. con esito 

positivo delle stesse; 

 

Ditta 

Costo unitario 

intervento 

disinfestazione 

blatte Pad Bini 

(€ IVA 

ESCLUSA) 

Costo unitario 

intervento 

derattizzazione 

Parterre (€ 

IVA 

ESCLUSA) 

Costo 

totale 

annuale per 

n. 4 

interventi 

al Pad Bini 

(€ IVA 

ESCLUSA) 

Costo 

totale 

annuale per 

n. 4 

interventi 

al Pad 

Parterre (€ 

IVA 

ESCLUSA) 

costo totale per 

disinfestazione 

Pad Bini e 

derattizzazione 

Pad Parterre 

per il triennio 

2020 - 2021 - 

2022 (€ IVA 

ESCLUSA) 

costo iva 

compresa per 

disinfestazione 

Pad Bini e 

derattizzazione 

Pad Parterre 

per un anno 

costo iva 

compresa per 

disinfestazione 

Pad Bini e 

derattizzazione 

Pad Parterre 

per triennio  

Cristoforo 

Soc. Coop. 

Sociale 

ONLUS 75,00 80,00 300,00 320,00 1.860,00 756,4 2.269,2 

Confart 

Multiservice 350,00 400,00 1.400,00 1.600,00 9.000,00 3.660,00 10.980,00 

Sidda 

Disimpest 

srl 165,00 55,00 660,00 220,00 2.640,00 1.073,60 3.220,80 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02064 

 

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto; 

 

Ricordato che: 

• per il procedimento in questione il RUP è Iacopo Giannesi – Dirigente del Servizio Servizi Demografici, 

il quale ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla Ditta Cristoforo Soscietà Cooperativa Sociale 

Onlus; 

• è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 

questione, conservata in atti; 

• in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la ditta 

assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge 

n. 136/2010;  

• ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 sono stato acquisiti agli atti d’ufficio il DURC 

della ditta Cristoforo Soscietà Cooperativa Sociale Onlus che risulta regolare (scadenza 13/6/2020), 

nonché in data03/03/2020 l’esito della consultazione del casellario ANAC, dal quale non risultano 

annotazioni; 

• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. 

N.50/2016;  

• l’art.24 comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;  

• la documentazione relativa al processo Sigeme n. 711 ai fini dell’affidamento diretto costituisce parte 

integrante al presente provvedimento; 

• per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z312C4AC84 

 

Visti: 

- nelle parti ancora compatibili a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 32/2019 convertito con Legge 

55/2019, le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);   

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il decreto sindacale n. 85 del 31 ottobre 2019 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

 

* Di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,per i motivi espressi in narrativa, alla Ditta 

Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS- con sede legale in via Lisbona n. 23- 50065 Pontassieve - 

P.I./C.F. 05206930488 (cod. ben.35549) - il servizio di disinfestazione al Pad Bini e quello di 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02064 

 

derattizzazione al Pad Parterre per il triennio 2020-2022 alla  ditta Cristoforo Società Cooperativa Sociale 

ONLUS- con sede legale in via Lisbona n. 23- 50065 Pontassieve, per un totale di € 2.269,20= IVA 

compresa,; 

 

*di impegnare la somma complessiva di € 2.269,20= IVA 22% compresa sul Cap.22950 ,così suddivisa: 

 

1)Trattamento di disinfestazione contro la presenza di blatte  in tutti i locali del Punto Anagrafico Decentrato 

di Via Carlo Bini con cadenza di uno ogni 3 mesi e Trattamento di derattizzazione nei locali del Punto 

Anagrafico Parterre Cubo 1, compreso il sottosuolo di competenza con cadenza di uno ogni 3 mesi: 

- cap. 22950 anno 2020: n 4 interventi - € 366 Iva compresa – CIG Z312C4AC84 

- cap. 22950 anno 2021: n. 4 interventi - € 366 Iva compresa - CIG Z312C4AC84 

- cap. 22950 anno 2022: n. 4 interventi - € 366 Iva compresa - CIG Z312C4AC84 

 

2)Trattamento di derattizzazione nei locali del Punto Anagrafico Parterre Cubo 1, compreso il sottosuolo di 

competenza con cadenza di uno ogni 3 mesi: 

- cap. 22950 anno 2020: n 4 interventi - € 390,40 Iva compresa - CIG Z312C4AC84 

- cap. 22950 anno 2021: n. 4 interventi - € 390,40 Iva compresa - CIG Z312C4AC84 

- cap. 22950 anno 2022: n. 4 interventi. - € 390,40 Iva compresa - CIG Z312C4AC84; 

* Di dare atto che il Responsabile unico de Procedimento è il Dott. Iacopo Giannesi– Dirigente dei Servizi 

Demografici; 

 

* Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, sul sito del 

Comune di Firenze, al seguente link:  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ESITO GARA 

 

 

Firenze, lì 12/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22950 0 22/000199 00 756,4 

2) 22950 0 21/000461 00 756,4 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02064 

 

3) 22950 0 20/003439 00 756,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/03/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


